
LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO „DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS PELNO MOKESČIO ĮSTATYMO 
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Institucijos 

pavadinimas 
Pasiūlymai ir pastabos Pasiūlymų ir pastabų vertinimas 

Lietuvos 

savivaldybių 

asociacija 

2021-08-10 

raštas Nr. 

(17)-SD-552 

 

Lietuvos savivaldybių asociacija (toliau – LSA) dėl 

nutarimo projekto apklausė savivaldybes. 

Dalis regioninių savivaldybių pritaria Vyriausybės 

nutarimo projektui. 

Didžiosios savivaldybės nutarimo projektui 

nepritaria. 

LSA nuomonė –svarstyti galimybę 20 proc. pelno 

mokesčio įskaityti ne į savivaldybės, kurioje vienetas 

vykdo veiklą, biudžetą, bet į vieną atskirą valstybės 

iždo sąskaitą, o iš šio „bendro katilo“ lėšos 

savivaldybėms būtų paskirstomos pagal nustatytą 

tvarką ir rodiklius, kuriais būtų įvertinami savivaldybių 

pasiekti rezultatai verslo plėtros sąlygų gerinimo 

srityje.  

Neatsižvelgta. 

Pasiūlymas, pirma, neatitiktų Lietuvos Respublikos pelno mokesčio 

įstatymo Nr. IX-675 49 straipsnio pakeitimo įstatymo projekto Nr. XIVP-212 

tikslo, kad apmokestinamojo vieneto sumokėta pelno mokesčio dalis būtų 

įskaitoma į savivaldybės, kurioje tas vienetas vykdo veiklą, biudžetą, antra, 

valstybės biudžeto pajamų sumažėjimas neigiamai paveiktų jau prisiimtus 

valstybės įsipareigojimus. 

 

Ekonomikos ir 

inovacijų 

ministerija 

2021-08-26 

raštas Nr. 

(10.16-73)-3-

3819 

 

 

Akcentuoja poreikį keisti esamą teisinį reguliavimą 

su tikslu perskirstyti savivaldybių biudžetų pajamas. 

Pažymi, kad toks pasiūlymas neturi turėti poveikio 

bendroms mokesčių pajamoms, tačiau kartu su jo 

įgyvendinimu būtų galima didinti subsidiarumą 

savivaldybėms priskiriant daugiau savarankiškų 

funkcijų. Tokiu būdu savivaldybėms bus suteikta 

daugiau finansinių paskatų, kas padidins savivaldybių 

aktyvumą ir tarpusavio konkurenciją dėl investicijų 

pritraukimo ar išlaikant esamus investuotojus, kuriant 

patrauklią verslui aplinką, skatinant verslumą ir t.t. 

Svarstant savivaldybių biudžetų nustatymo tvarkos 

pakeitimus siūlo įvertinti ir kitų pajamų šaltinių (pvz., 

PVM ar nekilnojamo turto mokesčio) perskirstymo 

galimybes. 

 

Atsižvelgta iš dalies. 

Valstybės biudžeto pajamų iš pridėtinės vertės mokesčio sumažėjimas 

neigiamai paveiktų jau prisiimtus valstybės įsipareigojimus. 

Vykdant Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programą ir 

jos nuostatas, susijusias su savivaldybių finansinio savarankiškumo didinimu, 

taip pat su teisingesne ir augti palankia mokesčių sistema, paruoštas ir pateiktas 

svarstymui (TAIS 2022-11-30 Nr. 22-16077) Lietuvos Respublikos 

nekilnojamojo turto mokesčio įstatymo Nr. X-233 pakeitimo įstatymo projektas 

(toliau – NTMĮ projektas).  

Priėmus NTMĮ projektą, bus didinamas savivaldybių finansinis 

savarankiškumas: bus išplėstos savivaldybių teisės nustatyti mokesčio tarifus, 

atsisakyta dalies lengvatų reguliavimo įstatymu ir perduota teisė pačioms 

savivaldybėms spręsti dėl lengvatų taikymo. Visą nekilnojamojo turto mokestį 

įskaičius į savivaldybių biudžetus, papildomos savivaldybių biudžetų pajamos 

iš nekilnojamojo turto mokesčio, priklausomai nuo savivaldybių tarybų 

nustatomo mokesčio tarifo kitam nei pagrindinis gyvenamasis būstas fizinių 

asmenų nekomercinei veiklai naudojamam nekilnojamajam turtui, galėtų 

sudaryti nuo 18  iki 103 mln. Eurų.  



_______________________________ 


